Optimalizace metody izolace DNA
z fermentovaných masných výrobků

Lukáš Bednář

Bakalářská práce
2017

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na izolaci mikrobiální DNA z fermentovaných masných

výrobků. Teoretická část se zabývá charakteristikou fermentovaných masných výrobků,

technologií výroby, mikrobiální diverzitou a non-kultivačními metodami.

V praktické části této práce byla největší pozornost věnována optimalizaci izolace mikro-

biální DNA za použití 3 metod modifikace – bez aplikace látek usnadňujících izolaci

DNA, s přídavkem chloroformu, s přídavkem SDS. Dále byla provedena amplifikace izo-

lované DNA pomocí metody PCR a následná kontrola pomocí elektroforetické soustavy.

Pro stanovení mikrobiální diverzity bylo využito metody DGGE s použitím dvou gradientů

denaturačních činidel (40/60 % a 30/70 %). Pozitivních výsledků bylo dosaženo při použití

gradientu denaturačních činidel 30/70 %, pomocí kterého bylo stanovena větší diverzita

mikroorganismů vyskytujících se ve fermentovaném masném výrobku Paprikáš.

Klíčová slova: fermentované masné výrobky, izolace DNA, PCR, DGGE

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on isolation of the microbial DNA from sausages. The theo-

retical part deals with the characteristic of sausages, manufacturing technology, microbial

diversity and molecular biology methods.

The biggest part of the practical part of this thesis has been paid to the optimisation of

DNA isolation. For this purpose three modification methods were developed – without

addition of compounds facilitating DNA isolation, with addition of chloroform, with addi-

tion of SDS. Next step was amplification of isolated DNA by PCR and examination of

PCR products by gel electrophoresis. DGGE method was used for the purpose of determi-

nation microbial diversity. Gradients of denaturants used in this work were 40/60% and

30/70%. Positive results were achieved by use 30/70 % gradient of denaturants.
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ÚVOD

Fermentované masné výrobky představují velmi oblíbenou položku masné výroby a to jak

ve světě, tak i v České republice. Během technologického procesu výroby nedochází

k tepelnému ošetření, čímž jsou zajištěny specifické a unikátní organoleptické vlastnosti

oproti ostatním masným výrobkům. Ovšem absence tepelného ošetření představuje určité

riziko mikrobiální kontaminace, a tím i zvýšené požadavky na dodržování hygienických

opatření během technologického procesu výroby.

Jelikož fermentované masné výrobky představují komplexní matrici, proto izolace DNA

z nich představuje obtížný úkol. Za účelem získání dostatečného množství izolované DNA

o dostatečné čistotě byly v rámci praktické části vyvinuty 3 typy modifikací. Jednotlivé

modifikace přinesly odlišné výsledky. Pro jednotlivé metody modifikace byla provedena

amplifikace pomocí metody PCR a následná kontrola elektroforetickou soustavou na

agarózovém gelu. Pro stanovení mikrobiální diverzity fermentovaného masného výrobku

Paprikáš byla použita metoda DGGE, kde hlavním úkolem bylo nalezení vhodného gradi-

entu denaturačních činidel pro stanovení mikrobiální diverzity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE FERMENTOVANÝCH MASNÝCH

VÝROBKŮ

Fermentované masné výrobky (FMV) lze zařadit mezi skupinu nejkvalitnějších a techno-

logicky nejnáročnějších masných výrobků. Podle české legislativy je FMV výrobek tepel-

ně neopracovaný určený k přímé spotřebě, u kterého během technologického procesu (zrá-

ní, sušení, fermentace a popřípadě uzení) za definovaných podmínek došlo ke snížení hod-

noty vodní aktivity aw(max) = 0,93, s minimální dobou trvanlivosti 21 dní při 20 °C. [1] [2]

FMV lze rozdělit do několika skupin, a to podle hodnoty pH výrobku, stupně mělnění

masného díla, typu fermentace a povrchu výrobku. V současné době se FMV rozdělují do

4 hlavních skupin, fermentované salámy s vysokou konečnou hodnotou pH, fermentované

salámy s nízkou konečnou hodnotou pH, syrové šunky a roztíratelné fermentované salámy.

Mezi nejčastěji se vyskytující FMV se zařazují první dvě skupiny. [3] [4]

1.1 Rozdělení fermentovaných masných výrobků

1.1.1 Fermentované masné výrobky s vysokou konečnou hodnotou pH

FMV s vysokou konečnou hodnotou pH se vyznačují nízkou hodnotou vodní aktivity a

dlouhou výrobní dobou. Obecně se uvádí pokles vodní aktivity na hodnoty 0,88 a nižší.

Podle literatury je uváděn i širší rozsah 0,90-0,65. Doba výroby se různí dle technologic-

kého procesu jednotlivých výrobků. Minimální doba potřebná ke snížení vodní aktivity na

požadovanou úroveň by měla být nejméně 3 týdny, ovšem zpravidla je mnohem delší. Na-

příklad v Itálii tento proces trvá až 6 měsíců. Pro uherské salámy je typická doba výroby

mezi 90-100 dny, kdy dochází k poklesu aw na hodnotu pod 0,88. Z důvodu dlouhé doby

výrobního procesu dochází u těchto výrobků k vyšším ztrátám vody, a to i více než 20

hmotnostních %. [3] [4] [5]

Z hygienického hlediska je u těchto masných výrobků snížena teplota během počátečních

fází zrání, která se musí pohybovat mezi 10-12 °C. Nízké teploty jsou obecně zárukou

inhibice růstu mikroorganismů. Takto nízké teploty se musí dodržovat do snížení aw pod


[…]


použití ethidiumbromidu větší citlivost, nižší toxicitu a také redukuje cenu testování

z důvodu snížení potřebného objemu PCR produktu. Ovšem největší výhodou barvení po-

mocí stříbra je vyšší odolnost signálu vůči degradaci. [31] [32].

Další problém představovalo zachycení velkého množství PCR produktu v jamkách, jak

lze například vidět na obrázku č. 9. Jako důvod lze uvést nedostatečné pročištění jednotli-

vých jamek před aplikací produktu. [33] To je ovšem velice nepravděpodobné, jelikož

promývání jamek před aplikací produktu byla věnována zvýšená pozornost a jednotlivé

jamky byly několikrát promývány. Další možností odstranění tohoto problému je snížení

koncentrace polyakrylamidového gelu. [33] Jako další možnost odstranění tohoto problé-

mu je možné snížení elektrického proudu a zvýšení doby po kterou bude metoda probíhat

[33].

Sledování mikrobiální diverzity fermentovaných masných výrobků je důležité z několika

hledisek. Například pro stanovení mikroorganismů způsobujících alimentární onemocnění.

Law a kol. [34] se zabývá touto problematikou. Ke stanovení mikroflóry byly ve vědecké

práci využity techniky PCR, multiplex PCR, real-time PCR, NASBA (nucleic acid sequen-

ce-based amplification) a LAMP (loop-mediated isothermal amplification) a pro stanovení

jednotlivých patogenních mikroorganismů metoda ELISA (enzyme-linked immunosorbent

assay) [34].

Mezi další důležité aspekty studia mikrobiální diverzity fermentovaných masných výrobků

je sledování produkce biogenních aminů. Fermentované masné výrobky, společně

s ostatními fermentovanými potravinami, představují skupinu potravin s možným vysokým

výskytem biogenních aminů. Podle Latorre-Moratally a kol. [35] je ve fermentovaných

masných výrobcích v největším množství zastoupen tyramin, který vzniká činností bakterií

mléčného kvašení a ve výjimečných případech i činností kataláza pozitivních koků [35].

Galgano a kol. [36]. upozorňují na fakt, že přídavkem cukru do fermentovaných masných

výrobků může být zapříčiněn vznik biogenních aminů fermentačními procesy bakterií

mléčného kvašení [36]. Ve vysokých hladinách představují biogenní aminy zdravotní rizi-

ko pro konzumenty fermentovaných masných výrobků, je tedy důležité sledovat jejich

výskyt.
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Dalším předmětem studia mikrobiální diverzity pro fermentované masné výrobky je obe-

známení se s fermentačním procesem a dynamikou růstu bakterií mléčného kvašení a kata-

láza pozitivních koků. Pro tuto problematiku bylo v posledních letech vypracováno mnoho

vědeckých prací, zejména zaměřujících se na dynamiku růstu mikroorganismů. Fonseca a

kol. [37] ve své práci rozebírají dynamiku růstu mikroorganismů během sušení španěl-

ských fermentovaných masných výrobků. Ke studiu mikrobiální diverzity byly v této studii

použity kultivační metody a metody molekulární biologie, přičemž nejvíce vypovídající

výsledky byly dosaženy při použití real-time PCR [37]. Wanangkarh a kol. [38] se zaměřili

na studium dynamiky růstu mikroorganismů během sušení u thajských fermentovaných

masných výrobků. Ke stanovení mikroflóry využili analýzy polymorfismu délky restrikč-

ních fragmentů (RFLP) [38]. Pro studium mikroflóry fermentovaných masných výrobků

pomocí analýzy RFLP byla vypracována řada studií, např.– Chenoll a kol. [39], Christen-

sen a kol. [40].

Sledování mikrobiální diverzity fermentovaných masných výrobků je bezesporu velice

důležité, a to jak z pohledu zdraví konzumentů, zejména možný záchyt mikroorganismů

způsobujících alimentární onemocnění, tak i studium běžně vyskytující se mikroflóry

(BMK, CPK) v důsledku produkce biogenních aminů. Nesmí se také zapomenout na studi-

um dynamiky růstu přítomné mikroflóry během technologických procesů výroby.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na optimalizaci metody izolace DNA z fermentovaného

masného výrobku Paprikáš a na kontrolu jejího množství a čistoty.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že:

 fermentované masné výrobky představují složitou matrici pro izolaci DNA,

 ze vzorků z únorových odběrů byla izolována DNA s vyššími hodnotami množství,

 metody modifikace výrazně ovlivnily množství izolované DNA,

 hodnoty čistoty izolovaných DNA ze vzorků salámů byly v menší míře ovlivněny tes-

tovanými modifikacemi, metodou DGGE byla stanovena mikrobiální diverzita FMV

Paprikáš a tím i ověřena kvalita a vhodnost použití izolované DNA pro metodu DGGE.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A adenin.

APS amoniumpersulfát (persíran amonný)

BMK bakterie mléčného kvašení

bp base pairs (páry bází)

DGGE denaturating gradient gel elecrophoresis (denaturační gradientová gelová elek-

troforéza)

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotid

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid (etylendiamintetraoctová kyselina)

FMV fermentovaný masný výrobek

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SDS sodium dodecyl sulfate (dodecylsíran sodný)

TAE tris-acetát-EDTA

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylenediamine (N,N,N',N'-tetrametyletylendiamin)

TGGE temperature gradient gel electrophoresis (gelová elektroforéza s teplotním gra-

dientem)

UV ultraviolet (ultrafialové)
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