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Název bakalářské práce:

Optimalizace metody pro izolaci DNA z fermentovaných masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Lukáše Bednáře se zabývá izolací DNA z potravinářské matrice,
konkrétně fermentovaných masných výrobků, a následně použitelností vyizolované DNA v dalších
molekulárně biologických metodách, jako jsou PCR nebo DGGE.
Uchazeč na počátku přistupoval k práci svědomitě a zodpovědně, později však vzhledem k časové
tísni a plnění dalších studijních povinností ve svém přístupu poněkud polevil.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti s ostatními
pracemi 5 %, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V e Zlíně dne 19. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce